omnem montem excelsum, et sub omni ligno viridi, et fornicata est ibi. — 7. Et dixi, postquam fecit omnia hæc: Ad me revertere; et non est reversa. Et vidit prævaricatrix soror ejus Iehudah. — 8. Et vidi, quòd vidit quòd secundum omnes causas quibus fornicata est rebellis Israel, dimisi eam, et dedi libellum repudiorum ejus ei: et non timuit prævaricatrix Iehudah soror ejus, sed abiit, et fornicata est etiam ipsa. — 9. Et fuit ob facilitatem fornicationis suæ peccare fecit terram, et mœchata est cum lapide et ligno. — 10. Et etiam cum omni hoc non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus, Iehudah toto corde suo, sed mendaciter, dixit Dominus. — 11. Et dixit Dominus ad me: Justificavi animam suam rebellis Israel, magis quam prævaricatrix Iehudah. — 12. Vade et clama sermones istos ad Aquilonem, et dic: Revertere, rebellis Iehudah, dixit Dominus, non faciam cadere iram meam in vos; quia misericors sum, dixit Dominus, non servabo iram in seculum. — 13. Verumtamen scito iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum tuum prævaricata es: et sparsisti vias tuas alienis sub omni ligno viridi, et vocem meam non audistis, ait Dominus. — 14. Convertimini, filii rebelles, dixit Dominus: ego dominatus sum vobis: et assumam vos unum de civitate, et duos de familiâ, et introducam vos in Sion. — 15. Et dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientiâ et intellectu. — 16. Et erit cum multiplicati fueritis, et creveritis in terrâ in diebus illis, dixit Dominus: non dicent ultra: Arca fœderis Domini; nec ascendet super cor, neque recordabuntur illius; neque visitabunt, nec fiet ultra. — 17. In tempore illo vocabunt Ierusalem solum Domini: et congregabunt se ad eam omnes gentes in nomine Domini in Ierusalem, et non ambulabunt ultra post duritiam cordis sui mali. — 18. In diebus illis ibunt domus Iehudah ad domum Israel, et venient simul de terrâ Aquilonis ad terram, quam sortiri feci patres vestros. — 19. Ego autem dixi: Quomodo ponam te in filios, et dabo tibi terram desiderabilem, hereditatem concupiscibilem exercituum gentium? Et dixi: Patrem meum vocabis me, et à me non retrocedes. — 20. Si quidem ut contempsit mulier amatorem suum, sic contempsit me domus Israel, dixit Dominus. — 21. Vox super excelsa audita est, fletus deprecationum filiorum Israel: quia iniquam fecerunt viam suam, oblitii sunt Domini Dei sui. — 22. Convertimini, filii rebelles, sanabo rebelliones vestras. Ecce nos venimus ad te: tu enim es Dominus Deus noster. — 23. Verè vanum est à collibus multitudinem attollere; verè in Domino Deo nostro est salus Israel. — 24. Confusio autem consumpsit laborem patrum nostrorum ab adolescentiâ nostrâ, oves eorum, et boves eorum, filios eorum et filias eorum. — 25. Dormiemus in pudore nostro, et operiet nos ignominia nostra; quoniam Domino Deo nostro peccavimus nos et patres nostri, ab adolescentiâ nostrâ et usque ad diem hæc; et non obtemperavimus voci Domini Dei nostri.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DICENDO. Hebr. : *Ad dicere*, pro, et dicit. Subaudi ex præcedentibus; *Spernit te*, et dicit. Si, etc. (Vatablus non improbat *Aiunt*, fertur) ET FUERIT VIRI ALTERIUS; Hebraismus, pro nuperit alteri viro. AMPLIUS? sub., non prævaricando prævaricata, etc., polluendo polluetur, id est, si illam reciperet, censere regio ipsa polluta talis mulieris commercio. AMATORIBUS, amicis. Chaldaeus paraph., tu autem errasti, id est, in errore versata es, et societatem inisti cum populis multis; et tamen revertere ex nunc ad cultum meum. SED REVERTERE, attamen revertere.

VERS. 2. — AD EXCELSA loca (1), in quibus scilicet statuebantur idola et simulacra. Vide, etc., vel, *vide ubinam non fueris vitata*. In viis, juxta vias. Eis, sub., amatoribus tuis, expectando amatôres tuos. In deserto, sub., sedere solet, expectans mercatores quibus vendat, aut à quibus emat merces. ET PRÆVARICARI, etc., et polluisti terram.

VERS. 3. — IMBRES (2). (Vid. inf. 5, 24.)

(1) In Hebræo, in excelso.
In viis sedebas;

Cunctis in trivitiis et angipartibus.

EXPECTANS EOS QUASI LATRO IN SOLITUDINE. In Hebræo, ut Chaldaeus interpretatus est, *velut Arabs in deserto*. Insidias fecisti omnibus, sicut Arabes illi, qui ad Hieronymi usque tempora (imò et ad nostra) incursabant terminos Palestinæ, et descendentes de Jerusalem in Jericho obsidebant vias. (Grotius.)

(2) QUOMOBREM PROHIBITÆ SUNT STILLÆ PLUVIARUM, ET SEROTINUS IMBER NON FUIT, q. d.: Scleribus tuis tibi cœlum clausisti ne plueret; itaque tibi famem et sterilitatem accersivisti.

VERS. 4. — EX HOC TEMPORE, etc., q. d.: Nonne ex quo vidisti quòd prohibuerim pluvias, deberes converti

Disce hic, publicum peccatum, dum non punitur, totam terram et rempublicam contaminare, ideòque publicè clade à Deo puniri. Nam, ut rectè ait Sanchez, in publico peccato publicè ab omnibus peccari censetur, dum alii ferunt, alii dissimulant, alii annunt, alii defendunt, alii etiam imitantur.

Nota. In Script. *serotinus imber* vocatur is, qui in Palestinâ decedit tempore veris (in Martio) quo fruges maturescunt; sicut *matutinus* vocatur is qui in octobri decedit statim post sationem, et semina sata rigat, eaque germinare facit, scilicet par stillas, ut hic dicitur, assiduas et lentè cadentes, unde vocatur hic, *Stillæ pluviarum*, his enim duobus temporibus pluvia frugibus maximè est necessaria.

FRONS MERETRICIS FACTA EST TIBI, NOLUISTI ERUBESCERE. Alludit ad meretrices impudentes, quæ nomen non tantum cœlis suis in fornice, sed et fronti inscribebant, ut fecit purpurata meretrix Babylon, Apoc. 17, 5, vide ibi dicta, vide et Martin. de Roa, lib. 4, Singul. c. 10. *Ingratitudini*, inquit Xenophon, l. 1 Pædiæ Cyri, *potissimum impudentia videtur esse comes, quæ ad omnem turpitudinem maxima dux est*. Et Menander:

Qui verò nec erubescere scit, nec metuere,

Ille primus universæ tenet impudentiæ.

Caligula Imper. dicebat, *se nihil magis in suâ naturâ probare, quàm ἀδικοφειαν*, id est, *inverecundiam*. Vox carulicæ quàm imperatore dignior. Pudor enim multos, etiam improbos à turpibus revocat.

Sic Achilles apud Homerum vocat Agamemnonem *χθροσπας*, id est, canino vultu. Et rursum: *κυνὸς ὄμμαρ' ἔχει, καρτίου δ' ἐλάττορο.*

Canis habens oculos, cor cervi.

Impudentiam significans cum timiditate conjunctam. Aristogiton orator Atheniensis, ob impudentiam vocatus est Canis. Ita Volater., l. 15, c. 4.

ad me, et invocare me, Pater mi? DUX ADOLESCENTIÆ MEÆ (1). (Vid. Proverb. 2, 17.)

VERS. 5. — RESERVAVIT (2), retinebit? (Sub. *Deus*, ut inf. 12, vel *quis*, vel impersonaliter accipie.) SER-VAVIT (vel, *observabit*); sub. *scelera*. LOCUTA ES, vel, *factisti* te patruram scelera. ET POTUISTI, et prævaluisti, id est, pro virili tuâ, vel, quando potuisti.

VERS. 6. — REBELLIS (3), aversatrix Israelitis; sunt enim hæc feminina, et designant *decem tribus*, quibus opponitur *Juda* in v. seq. EUNTE, etc., ire solet.

VERS. 7. — ET DIXI, POSTQUAM, etc. (potius:) *Et cogitavi* apud me; *Postquam fecerit hæc omnia, revertetur ad me.* (Nam צוּרַתִּי est hic 3^a pers. femin. non verò 2^a; mascul.) SOROR ERIS. (Vid. Ezech. 16, 46.)

VERS. 8. — ET VIDI, etc., ad verbum: *Et vidi quòd*

Vatinius, qui bis à Cæsare sibi reconciliato in judicio publicis defensus est, impudencissimus fuit. Assiduo enim, ut Seneca ait, convivio depudere diceret.

Nota est Diogenis et Cynicorum invercundia, et in proptulo libido instar canum.

Fuit C. Fimbria perditissimæ audaciæ homo, qui Crassum interemit, quique in funere C. Marii, Q. Scævola virum sanctissimum vulnerandum curavit; et ubi ferrum non alie in corpus descendisse accepisset, diem illi dixit. Admirantibus cunctis, quòd pontifex maximus optimum totius civitatis civem accusaret; crimen expectantibus dixit; se illum accusare, quòd non totum telum corpore excepisset, inquit Cicero pro Roscio. Denique S. Greg. in Psal. 1, Pœnitent. : *Illud*, ait, *verum est aperte desperationis indicium, si vercundia non sequitur peccatum*; vide cætera. (Corn. à Lap.)

(1) PATER MEUS, DUX VIRGINITATIS MEÆ TU ES, sive adolescentiæ meæ custos. Pater meus es, vir meus. Patri successit vir in custodiendo pudicitia puellæ quam ducit. Hebræi virum nuncupabant *custodem virginitatis*, sive adolescentiæ uxoris. Postula à Deo sapientiam, inquit Salomon, de femi nã loquens virum deserente ut liberius vivat, ut *eruaris à muliere aliend*, et *ab extraneâ, quæ molli sermone suos, Et relinquit ducem, custodem, pueritatis suæ, Et pacti Dei sui oblitâ est.* Mos est apud Hebræos puellas suas nupti dare præcociter. Vide dissertationem nostram de connubiis Hebræorum. Vide Iiin. Mandorli, tom. 2, pag. 198, et passim, et tom. 2, pag. 212. Pagani verò puellas suas tamdiu servant donec consummando conjugio sint aptæ. Idem tom. 2, pag. 216. (Calmet.)

(2) Hebræus, numquid conservabis (iram tuam) in perpetuum? Verba sunt Dei, quæ docet populum sibi dicere, ut ejus miseretur. Hæc enim est incredibilis Dei misericordia, ut cum nobis ob peccata nostra iratus est, orationem nobis componat, quâ cum placemus. *Ecce locuta es.* Locuti sunt concisus, et obscurus. Ego verò sic interpretor. Ecce simul atque hæc, quæ modò dixi, locuta fueris, quamvis multa mala feceris, poteris, id est, prævaleris contra me, vinces ac flectes me. Noster interpres præteritum potuisti, posuit pro futuro. (Maldonatus.)

(3) Cum decem Tribus adductæ erant, etc. Ne videretur Jeremias rigidus cum populo agere, tempus hic designat, cum scilicet Josias conatus esset terram purgare et cultum Dei restituere. Diximus alibi, à Josiã ritus aliquantulum correctos fuisse, sed perlicque à populo mansisse malam mentem ex Manassis temporibus. In ore omnibus erat reformatio: multi tamen erant hypocritæ, qui id ad tempus dissimulabant, sed interea obstinati manebant, etc. Novus hic sermo. Hic novum caput inchoari debuit. Et hic inchoant T., Pi.: *Namquid vidisti quæ fecerit aversatrix Israel?*

(Synopsis.)

propter omnes intas causas quibus fornicata est defectrix illa Israel, amandavi eam, et dedi illi libellum repudiorum ejus, et tamen non sibi timuit, etc.

VERS. 9. — OB FACILITATEM, vel, *præ facilitate*. PECCARE FECIT TERRAM, vel, *terram polluit*.

VERS. 10. — MENDACITER, vel, *simulatè*.

VERS. 11. — JUSTIFICAVIT (1). Heb., q. d. Si Israel confertur cum Juda, videbitur illo multò justior; et tamen dedi illi libellum repudii; debebat ergo Juda alieno periculo respicere, et timere iram meam.

VERS. 12. — VADE (2). Videtur hic prædicere reditum decem tribuum, qui futurus erat annuntiato Evangelio. REVERTERE, etc. Chaldæus paraph.: *Cùm reversi fueritis, non mittam iram meam in vos; quoniam multus in faciendo bona, sum, dicit Dominus; et non reservabuntur tibi peccata tua in æternum.* REBELLIS, vel, *defectrix*. NON FACIAM CADERE, etc., id est, non irascar vobis in perpetuum. MISERICORS, aut, *clemens*, sanctus. (Vid. ps. 4, 3.) SERVAVO, retinebo.

VERS. 13. — VERUMTAMEN SCITO. Verùm agnosce. Aut: *Tantiã agnosce*. ET SPARSISTI VIAS TUAS, id est, *discurristi* huc illuc ut coleres varia idola. ALIENIS, sub. diis.

VERS. 14. — DOMINUS, id est, Christus. DOMINATUS SUM VOBIS; id est, *dominus* et *maritus* sum vobis; hoc est dilexi vos, quemadmodum maritus diligere solet uxorem sibi charissimum. Chaldæus paraph., *quoniam unicò vos dilexi*. Alii: *Nam ego sum vice mariti vobis*. Alii per futurum: *Nam ego futurus sum sponsus vester*.

UNUM DE CIVITATE, id est, si quis vel unicus relictus sit in aliquâ urbe, assumam eum. Vel per *unum* et *duos*, intelligit paucos; acsi dicat: *Eligam aliquot ex vobis*. Hunc versum et sequentes interpretantur omnes Hebræi de Messia.

VERS. 15. — JUXTA COR MEUM (3), id est, mihi gratos. PASCENT VOS, etc., id est, *docebunt vos veram et sinceram doctrinam*.

(1) Exaggerat peccata populi Jude, quòd etiam gravius peccarit quàm tribus Israel. Et vide, ut Deus minus peccatum temporali poenâ gravius puniat; Israel enim est in perpetuâ captivitate; Judæi, qui magis taxantur, redierunt post 70 annos. Appellat autem Israel *rebellem*, sive *aversatricem* (loquitur enim feminino genere tanquàm de muliere) quia Deum penitus aversata erat, adoratis in Dan et Bethel vitulis aureis; Juda autem vocatur *prævaricatrix*, in quâ erat religio Dei, sed imitatione sororis paulatim recesserat à Domino. (Clarius.)

(2) Medium versùs et vicinas regiones, in quas decem Tribuum homines à Teghathphalassar et Salmansare erant deportati.

REVERTERE, AVERSATRIX ISRAEL. Redite ad legem et unius veri Dei cultum. Et conditioni cum plerique illorum nunquàm paruerint, non mirum est si promissa hic facta in ipsis impleta non sunt. QUIA SANCTUS EGO, Hebr., *benignus*. (Grotius.)

(3) *J'en choisirai d'entre vous un d'une ville, et deux d'une famille, et je vous ferai entrer dans Zion. Je vous donnerai des pasteurs selon mon cœur, etc.*

Les Juifs regardaient cette prédiction comme ayant été accomplie après le retour de Babylone, sous Cyrus roi des Perses, du temps de Zorobabel, fils de Salathiel. Et comme tous ne retournerent pas alors en leur pays, ils disent que c'est ce que signifient ces paroles: *Qu'il en choisirait un d'une ville, et deux*

VERS. 16. — ARCA FŒDERIS DOMINI, sub. *sit nobis propitia*, vel *egredietur nobiscum ad bellum*, (Vid. Ps. 68, 2.) Per arcam reliqua legalia intelligit. Tum Israëlites desinent pendere à cultu externo legis, qui ante. Christum fisci fuerant arce præsentia. Lege 1 Sam. 4, 5. NEC ASCENDET SUPER COR, sub. *arca*, id est, non veniet in mentem. Hebraismus; q. d., nullâ amplius bellorum molestiâ prementur, ut opus sit deferre arcam ad prælium. VISITABUNT, sub. *illam* in templo. Vid. 2 Reg. 19, 14, vel, *ejus* reminiscuntur. FIET ULTRA, sub *aliâ arca*, vel, *neque fiet ultra* tale quicquam, id est, non ferent arcam in bellum pro victoriâ adipiscendâ.

VERS. 17. — IN NOMINE DOMINI, vel, *propter*, aut, *in honorem Domini*. DURITIAM, פִּרְקָוּשׁ, vel, *cogitationem animi proni ad malum*, (alii Hebræi, *obstinationem*) vertunt.

VERS. 18. — AD DOMUM ISRAEL (1), unâ cum domo. DE TERRA AQUILONIS, id est, ab Assyriâ in quâ Israëlites servient. Significat hic *mundum* in quo diabolo, concupiscentiâ, et peccato servimus. Per terram verò lacte et melle abundantem significat paradisum ipsum. SORTIRI FEGI. (Vid. Ps. 78, 55.)

VERS. 19. — DIXI; id est, cogitavi. Verba Dei sunt. Incipit dialogus quidam Dei et prophetæ; quo dialogismo docet quomodò quis possit fieri filius Dei; nempe fide in Deum quæ charitate firmatur et operibus.

d'une famille pour les faire entrer dans Sion, c'est-à-dire, qu'il en choisirait seulement quelques-uns pour les faire revenir à Jérusalem. Mais l'enlier accomplissement de cette prophétie n'a paru, selon tous les interprètes, qu'à l'avènement de Jésus-Christ, lorsque les restes d'Israël, c'est-à-dire, un petit nombre d'Israélites, choisis parmi cette multitude égale au sable du rivage de la mer, furent sauvés et admis dans Sion, dans la sainte cité de Dieu, qui est son Eglise, lorsqu'il donna à son peuple des pasteurs selon son cœur, savoir les apôtres et les hommes apostoliques, qui nourriront la multitude des fidèles, non des cérémonies judaïques, mais de la science et de la doctrine de Jésus-Christ même. C'est ce qui paraît encore plus clairement par les paroles suivantes. (Sacy.)

(1) *Ibunt domus Juda unâ cum domo Israel*, id est, ut rectè Chaldaeus : *Sociabunt se qui domus Judæ sunt cum domo Israel*. JARCHI : « Israëlitis sese sociabunt et iisque se jungent Judæi, ut unum regnum faciant. » Ita et Jesaias 11, 12, 13, prædicit, fore ut, restitutus in patriam terram exsultibus, desinat triste illud inter Judæos et Israëlitas dissidium, sed utriusque, unitis viribus in communes hostes involent. (Rosenmuller.)

CAPUT IV.

1. Si reverteris, Israël, ait Dominus, ad me convertere; si abstuleris officinula tua à facie meâ, non commoveberis.

2. Et jurabis : Vivit Dominus, in veritate, et in judicio, et in justitiâ; et benedicent cum gentes, ipsumque laudabunt.

3. Hæc enim dicit Dominus viro Juda et Jerusalem : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas.

4. Circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem; ne fortè egredietur ut ignis indignatio mea et

POSAM TE, sub. *ò Juda*, et *aabo tibi*. DESIDERABILEM, ad verbum, *desiderii*, id est, quam summopere omnes exoptant. Intelligit terram viventium cœlestem. EXERCITUM, multitudinis, id est, optatam et desideratam à multis gentibus. Hebraismus. ET DIXI; vel : *Dixi tandem*. PATREM MEUM. Hebr. : *Pater mi*, *clanabis mihi*; et *de post me non recedes*, id est, habebis me pro patre; neque eris illis similis qui cùm cœperint aliquem sequi, illum protinus deserunt.

VERS. 20. — CONTEMPSIT, vel, *prævaricari solet mulier in socium suum, sic prævaricati estis in me*, etc., q. d. : Docui Israelæm rationem quâ posset venire ad me, et in numerum meorum adscribi, sed tamen renuit, id est, non tamen doctrinam meam sectatur, sed idololatriam.

VERS. 21. — VOX (1), etc. Verba prophetæ respondentis Deo, q. d. : Si Israel penitentiam egerit, et illam lacrymis fuerit testatus, ignoscetne illi? Vertere potes : *Vox in excelsis locis exaudietur*. QUIA, etc., id est, quòd perversè vixerint.

VERS. 22. — CONVERTIMINI, etc., id est, condonabo vobis peccata vestra. Verba Christi invitantis Israelitas ad penitentiam. ECCE NOS VENIMUS AD TE; verba sunt Jeremiæ loquentis in personâ fidelium.

VERS. 23. — VERÈ VANUM EST, etc. (ad verbum : *Profecto ad mendacium è collibus multitudinem* (sub. *sacrificiorum* vel *precum*), vel *strepitum attollere*; sic enim præstat vertere וַיִּדְרִי ut in Ps. 75, 7). Hebr., à *multitudine* quæ in montibus, id est, frustra speravimus in idolis et precibus sacerdotum qui ea in montibus colebant. Alii, *frustra multitudo* nostrum collecta fuit in montibus, ut ab eis opem peteremus.

VERS. 24. — CONFUSIO (2). Idololatria à sine dicitur *confusio*; nam suâ spe homines fallit, et confusos reddidit. LABOREM, id est, opes labore partas. (Vid. Isai. 51, 3.) OVES, etc., greges eorum et armenta eorum.

VERS. 25. — DORMIEMUS, tanquam scilicet in lecto, super quem veste stragulâ cooperiri solemus, q. d., magno dedecore affecti sumus.

(1) Ob istam perfidiam calamitas accidit Israelitis, unde ploratus exsistit. (Castalio.)

(2) CONSUMPSIT LABOREM PATRUM NOSTRORUM. Nam propter vanitatem suam fruges in campis grandine perierunt, et pecora atque filii peste interierunt. (Munsterus.)

CHAPITRE IV.

1. Israël, si vous revenez, dit le Seigneur, convertissez-vous à moi. Si vous ôtez de devant ma face la cause de vos chutes, vous ne serez point ébranlé.

2. Vous jurerez dans la vérité, dans l'équité et dans la justice, en disant : Vive le Seigneur ! Alors les nations béniroient le Seigneur, et publieront ses louanges.

3. Car voici ce que dit le Seigneur aux habitants de Juda et de Jérusalem : Préparez-vous avec soin une terre nouvelle; et ne semez pas sur des épines.

4. Soyez circoncis de la circoncision du Seigneur; retranchez de vos cœurs ce qu'il y a de charnel, habitants de Juda et de Jérusalem; de peur que mon indignation n'éclate tout d'un coup et ne s'embrace comme

succendatur, et non sit qui exstinguat, propter malitiam cogitationum vestrarum.